

Wydawca w dni powszednie
o godzinie 8 po południu a dniach
następnego.

NUMER KOSZTUJE
we Lwowie 4 gr.
na prowincyi 6 gr.

Wzrost z poprzednich miesięcy po 10 ct

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jak
kto o zaręczynach, ślubach, weselach, na-
świetwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie
nekrologi, opisy urocz. i zabaw prywatnych,
wzrostki reklam dla balów, odczytów,
koncertów, wszelkie spisy składki, donie-
szenia o zgubach lub o znalezionych przed-
miotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata i przesyła pocztowa
w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł. 10 gr.
w Niemczech 1 zł. 15 gr.
w innych państwach 2 zł. 10 gr.

Na zmianę adresu odpisać się 50 ct.
Opłate należy uiścić równocześnie z
listem zmieniającym adres.

CENY OGŁOSZEŃ
Zwyczajne ogłoszenia na 10 wierszy
z pierwszą kolumną 100 gr.
z drugą kolumną 80 gr.
z trzecią kolumną 60 gr.
z czwartą kolumną 40 gr.
z piątą kolumną 30 gr.
z szóstą kolumną 20 gr.
z siódmą kolumną 15 gr.
z ósmą kolumną 10 gr.
z dziewiątą kolumną 8 gr.
z dziesiątą kolumną 6 gr.

Opłata za druk ogłoszenia 10 gr.
Opłata za druk ogłoszenia 10 gr.
Opłata za druk ogłoszenia 10 gr.

Dni: św. Dyonizego Matrony
Jutro: Maryi Kl. Maryona Pr.

Adres Redakcyi i Administracyi:
Ulica Sykustka I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 5 m. 33
Zachód 6 m. 33

Długość dnia g. 13 m. —
Przybyło dnia od wosora 4 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 7 kwietnia.

Zbrojny pokój wymaga ustawicznego rozwoju zbrojeni, niezłomnej w tym kierunku pracy i rywalizacji mocarstw, bo z chwilą, w którejby ustał ów rozwój, wnetby wzrosły szanse wojennych zawiązków. Więc z początku wojnę powiększono armie, aż zdążono w tym kierunku do ostatniego kresu, to jest do tego, że wszyscy mogący ncsici oręż pójdą na plac boju. Wtedy militarna praca mocarstw zwróciła się w inną stronę: zaczęto doskonalic wszelką broń i zmniejszać wagę ciężaru, który musi dźwigać każdy żołnierz. Re reformy skończyły się wszędzie najpóźniej za rok. Artylerya otrzymała nowe działa, wyrzynające bez rozgrzewania się wielką liczbę wyszarżów, a piechocie będą rozdane nowe karabiny z magazynami na dwa razy więcej ładunków. I tu znówu będzie kres postępu, przynajmniej na czas pewien, bo jeszcze doskonale karabiny i działa powstana chyba wtedy, gdy do nich można będzie zastoso-ować nową materję wybuchową, ale na przykład ściśniętą powietrze, lub elektryczność. A jednak rozwój zbrojeni musi być ciągły, ustawia w tej pracy nie wolno nikomu, więc oto militarzyści zaczęli w swych specjalnych pismach przemawiać za nową reformą: za uwojskowieniem kolei.

Głównie dla celów wojskowych są już one upaństwowione, ale ponieważ stało się to we wszystkich mocarstwach, przeto militarna wartość tego środka jest zneutralizowana. Trzeba w tym kierunku posunąć się dalej i kto uczyni to przed, ten znówu będzie w lepszej pozycji. Nie potrzeba dowodzić olbrzymiego znaczenia kolei dla wojska; one tylko umożliwiają przemieszczanie i gromadzenie ogromnych mas żołnierskich, oraz dostarczanie dla nich żywności i amunicyi. Stany amerykańskie północne dlatego tylko pokonały stany południowe w wojnie od roku 1862 do 1864, że na czas kampanii oddały wszystkie swe koleje w wyłączny zarząd military. Francuzów nie pokonałaby mistrzowska strategia Moltkego, gdyby Podbielski nie potrafił z nadzwyczajną zręcznością wyzszać koleje. Lecz w owe czasy armie były jeszcze o wiele mniejsze od tych, które wystąpiły do którejś przyszłej wojny, można więc było, posługując się taborem konnych zaprzęgow, zadowolić się tylko czasowym objęciem kolejowych linii w zarząd military. W przyszłości to nie wystarczy, mówią militarzyści, bo takie obejmowanie służby kolejowej przez wojskowych w chwili wybuchu wojny przedstawia liczne niedogodności. Ci wojskowi muszą przedewszystkiem nauczyć się jak pacierza urządzenie dworca, poznać każdą zwrotnicę, długość bocznyc torów i ramp, kierunki i wielkość spadków, wymiary profilów itd., a na to wszystko czasu nie ma, powstaje tedy w chwili gorącej bitwy i nieuniknione są fatalne pomyłki, które mogą stanowić o losie jeśli nie kampanii, to bitwy. Potrzeba tedy — mówią militarzyści — uważać koleje z całym ich personalem i taborem za osobny deparament kwaterymistrzowski i już w takim razie nie czytać żadnych zmian w chwili wybuchu wojny. Krzyżem, oczywiście, taka reforma nie może w niczem ulepszać ekonomicznych zadań kolei.

Lecz to niewystarczy. Jak armia powinna być przygotowana do najazdu na kraj nieprzyjaciela, tak i uwojskowane koleje muszą być tak urządzone, aby mogły wydłużyć swe linie tuż za armią. Sześć kolejowego zarządu Stanów północnych podczas wojny w latach 1862 do 1864, — generał Mac-Calome wyraził się w swym sprawozdaniu, złożonym po wojnie prezydentowi Lincolnowi: „Odbudowaliśmy na teatrze wojny 969 kilometrów zburzonych przez nieprzyjaciela kolei, całkiem nowych zbudowaliśmy 3 kilometrów i postawiliśmy tyle mostów, że łączna ich długość przenosi 40 kilom.

Pomimo tego jednak nie mogliśmy dostatecznie obsłużyć armii. Uważam za rzecz pewną, że nie tylko szkodził nam nieprzyjaciel, burząco swe koleje i mosty, ile to, że musieliśmy podczas kampanii sporządzać materiał na odbudowanie tych kolei i mostów“. Ameryka już nie potrzebaowała wyciągać praktycznych korzyści z tego doświadczenia generała Mac Calome, ale teraz przypomniał je europejski militarzyści i tak sformułowali swe żądanie: Wiadomo, że pierwsza chwila najazdu na kraj nieprzyjacielski jest niezmiernie ważna dla całej kampanii. Popłoch i upadek duża mieszkaców kraju najechanego (głównie spryskują inwazyi. Lecz ofensywa jest utrudniona przez to, że nieprzyjaciel wysadził mosty, zburzył nasypy, poźdymował szyny. Wprawdzie już istnieją bataliony kolejowe, których zadaniem naprawiać zburzone obiekty, lecz doświadczenie uczy, że praca ich jest niedostateczna głównie dlatego, iż materiały na odbudowę trzeba sporządzać w ostatniej chwili, albowiem wymiary ich muszą być zastosowane do wszystkich profilów, przyjętych na owej kolei. Aby temu zapobiedz, trzeba stworzyć rezerwę techników, urzędników i sług kolejowych. Ta rezerwa powinna podczas pokoju ustawicznie studiować koleje sąsiedniego kraju, posiadać dokładne plany rozkładu szyn i wszelkich innych urządzeń. Nadto w taborezie tej rezerwy powinny się znajdować: rozbrane żelazne mosty, zupełnie takie, jakie są na kolei domnie-manego nieprzyjaciela; paręset kilometrów szyn profilu, przyjętego na owej kolei; wagony i lokomotywy, których ciężar byłby zastosowany do wszystkich na niej profilów. Rezerwa powinna być obznajomiona z systemem sygnałów i manewrów na obcych kolejach, albowiem te sygnały i manewry zależą od urządzenia kolei.

Otóż takie uwojskowanie kolei i stworzenie rezerwy materjałów, przyjętych na kolejach kraju, który może być najechany, będzie oczywiście kosztowne. Wprawdzie nie godzi się zaniedbywać niczego, co się może przyczynić do osiągnięcia zwycięstwa w grze, w której na kartę stawia się byt narodu i życie państwa, lecz można z przerwaniem zapytać: jeśli i ten projekt militaryzacji wykonają mocarstwa, to co oni potem wymyślą i czy będzie koniec ich kosztownej pomyślności? Myśl takiego uwojskowania kolei nie wyszła dotąd z granic teorii, któż jednak zdoła zapewnić, że się z czasem nie oblicze w formę rządowych zamiarów, których nie odtrąci żaden parlament, jeśli choć jedno mocarstwo wykona ten projekt militaryzacji.

Austro-węgierscy ministrowie wspólni, oraz panowie K. Baden i Biliński wyjadą w tych dniach do Peszty, gdzie 10 b. m. rozpoczyna się narady nad budżetem wspólnym, który przedłożony będzie delegacyom. Jak co roku, tak i na rok następny budżet wojenny będzie zawierał w wydatkach nadzwyczajnych żądanie czterech milionów zlr. na dalsze wykonanie prac, zaprojektowanych jeszcze przez sz. p. ministra wojny Banera, a przeprowadzanych częściowo, przez wżgiąd na finansie monarchii. Zanim wszystkie te prace będą ukończone, ubiegnie jeszcze lat kilka i przez ten czas owa 4-ro milionowa nadwyżka będzie stale się powtarzała. Nadto przybędzie jeszcze nowe wydatki, lubo nie w budżecie na rok 1897. Mianowicie minister wojny, idąc za przykładem obu gabinetów (wiedeńskiego i peszteńskiego) opracowuje projekt podwyższenia pensyi oficerów. Projekt ten jest jeszcze wykończony i nie będzie przedstawiony najbliższemu delegacyom. Minister spraw zagranicznych również przedstawi budżet powiększony o kilkaset tysięcy na nowe konsulaty, otwarte w różnych stronach niedawno. Po ustaleniu wspólnego budżetu określony będzie mniej więcej termin zwołania delegacji, jednakże dokładne oznaczenie terminu jest jeszcze niemożliwe, bo sejm

węgierski znajduje się dopiero w połowie budżetowej dyskusyi i nie wiadomo, kiedy ją skończy, a później ów budżet musi być jeszcze przyjęty przez izbę magnatów, potem zaś dopiero można będzie ostatecznie ustanowić termin zwołania delegacji. — Po naradach nad budżetem wspólnym rozpoczyna się dalsze konferencye nad ugodą. — Kraje okupowane, Bośnia i Hercegowina, nie będą na rok przyszły wymagały żadnej finansowej pomocy ze strony monarchii.

Francuska agencya Havass donosi z Kairu, że rząd angielski nagle wstrzymał działalność ekspedycyi sudańskiej. Generał Kitchener otrzymał rozkaz pozostać w zajętej miejscowości Akaszczu (o 70 kilom. na południe od granicy egipskiej), a do Szakimu nad brzegiem morza Czerwonego wysłano polecenie, aby pułki indyjskie, które tam przybędą, pozostały w tej miejscowości. Jeśli prawdziwe jest to doniesienie, tedy widocznie Anglia wstrzymała wyprawę na Sudan dlatego, że wojska abisyńskie cofają się do domu. Jednak domyślają się niechętnie Anglii francuskie pisma, że Anglia po to jedynie urządziła „komedję sudańską“, aby pod pozorem wyprawy na derwiszów osiągnąć do Egiptu trochę więcej wojsk własnych z Malty i Indyi. Pewniejsze jest jednak to, że albo ekspedycya stała się zbyt ciężką z powodu zakochania wojny w skósbisynskiej, albo też wyprawa będzie powstrzymana tylko na czas letnich skwarów.

Integralność Turcyi.

Piszam nam z Wiednia 6 kwietnia:

Kiedy za czasów dyrektoryatu zabierano się do ferykacji nowej konstytucyi francuskiej, piątę czy szóstę w ciągu kilku lat, do wzięcia kłosa Gallium, jak opowiada Barras w swych pamiętnikach, zanawżył: „Si! s'agit des Français, comme ils ont bien moins de fiéguue que les Anglais, qui ont deux chambres, il faudra, dans la proposition, leur en donner au moins quatre“. (Gdy idzie o Francuzów, to — ponieważ są oni daleko mniej flegmatyczni od Anglików, mających dwie Izby — przeto, aby utrzymać odpowiedni stosunek, wypadałoby im dać co najmniej cztery Izby). Senat francuski obecnie stara się gorliwie o wykazanie owej potrzeby i pożyteczności w organie narządowym. Jego wyrwała walka przeciwko gabinetowi Bourgeois jest zarówno uzasadniona względami wewnętrznymi, jak zagranicznymi polityki. Czy jednak na tem drugim polu zmienia gabinetu przyniesłaby Francyi wielką korzyść? — to pytanie. Francya straciła tradycje i wprawę w dyplomacyi. To nie zależy jedynie od temperamentu. W Anglii politykę zagraniczną kierują ludzie ze wszech miar powołani. Zwłaszcza obóz torysów w tym względzie szczyty się pierwszorzędniemi siłami. Tak margrabia Salisbury od 25 lat zajmuje się specjalnie polityką zagraniczną, studyuje gruntownie kwestye międzynarodowe, utrzymuje osobiste stosunki z dworami i wybitnymi mężami, kolejno to z Foreign Office, (ministerjum s.raw wewnątrznych), to z law opozycyi patrzy na sprawy, uczy się z błędów przeciwników, powraca do urzędu z zamiarem naprawienia ich błędów, słowem jest — mistrzem w najtrudniejszej z wszystkich sztuk. Jego niybto młody zastępca w Icie poselskiej, Curzon, na miejscu w Azyi i Afryce zapoznał się z palącymi kwestyami, wyrobił sobie o nich dokładne zdanie, które wypowiedział w zajmujących książkach. A także ten dziwny radykał, minister kolonii Chamberlain, od dawna sumiennie zapoznał się ze sprawami zagranicznymi. Pomędzy parlamentarnymi dyplomatami francuskimi nie ma ani jednego, któryby się mógł mierzyć z tymi mężami stanu angielskimi. Ze ich nie ma pamiędzy socjalistyczno-radykalnymi adwokatami i dżonnikarzami à la Bourgeois i Rochefort, ro-

zumie się samo przez się. Ale trudno dopatrzeć się ich także w innych obozach francuskich.

W każdym razie to, na co się zdobyła Francya wobec mistrzowskiego zwrotu rządu angielskiego, t. j. ekspedycyi egipskiej przeciwko derwiszom, nie jest polityką, lecz *la phrase, la pose*. Czymczasem były „poważne konsekwencye“, którei ambasadorowi angielskiemu zagroził znakomity chemik, ale śmieszny minister spraw zagranicznych Berthelot. Takim samym czystem frazesem, a raczej najpopolniejszym wybiegiem, aby odwrócić uwagę od dotkliwej porażki sojuszu francusko-rosyjskiego, była przyjęta przez socjalistów z tak zabawnym zapalem deklaracya p. Bourgeois o „nietykalności Turcyi“. Wgłę padiszech, jeżeli choćby tylko powierzchownie obeznać się z dziejami swego państwa, powinieny z wielkim sceptycyzmem przyjmować wszelkie deklaracye o „nietykalności Turcyi“. Mianowicie nie mogą mu wcale imponować odnośne deklaracye Francyi i Rosyi. Pierwsza bez wszelkiego względu na integralność Turcyi zabrała Algierję i Tuneryę, druga od 2 wieków kraje pszy z ciała państwa tureckiego. To też w Stambule nagła troska Francyi i Rosyi o całość i nietykalność Turcyi może wywołać najwyższe podziwienie. Zwłaszcza Rosya najniebezpieczniejszą staje się zawsze wtedy, gdy występuje w słodkiej roli przyjaciela i opiekuna. Polska w wojnach z Rosją odnosiła sławne zwycięstwa i bronila się skutecznie. Dopiero odkąd Piotr I stał się rozjemcą i opiekunem konstytucyi naszej, a potem, gdy zasiadł na tronie kołobanek imperatorowej Katarzyny, upadek Polski zbliżał się przyspieszonym krokiem. Także Bulgaryi za rządów ks. Aleksandra przyjaźni i opieka Rosyi daly się fatalnie we znaki, a jeszcze nie wiadomo, czy przyjaźń Rosyi znanemu księciu Ferdynandowi nie zaszkodzi więcej, niż mu zaszkodziła „pogardliwa“ jej niechęć przez lat 9? Jeżeli Turcyi nie przagnie ponownie dowiedzieć, że z historii niczego się nie uczy, to powinna zrozumieć, że niybto rubaszne nawoływania Salisburyego do przeprowadzenia reform w Armenii o wiele były zgodniejsze z rzeczywistym interesem i integralnością Turcyi, niż odmiennie „przyjaźne“ podstępny Rosyi i jej francuskiego wasala.

Co zaś w szczególności dotyczy Egiptu, to odwoływanie się p. Bourgeois do „nietykalności Turcyi“, aby ją skłonił do protestu przeciwko ekspedycyi do Sudanu, są po prostu bouvardowym kalembrem paryskim. Egipt od r. 1821 do r. 1881 posiadał cały wschodni Sudan aż do źródeł Nilu. Teoretycznie więc, należąc do Egiptu, Sudan należał także do nominalnego tegoż zwierzchnika, sultana. Odzyskanie zatem Sudanu dla Egiptu, — a do innego celu nie zmierzają ekspedycye, — nie tylko nie narusza integralności Turcyi, lecz przeciwnie, służy jej. Protestując przeciwko tej wyprawie, sultan protestowałby przeciwko integralności Turcyi. Ale nadto zachodzi specjalna okoliczność, o której tacy dyplomaci polityczni, jak Bourgeois, Berthelot etc. mogą nie wiedzieć, ale która jest dokładnie wiadoma wytrawnym mężom stanu angielskim. Rokosz derwisza Mohameda Ahmeda, czyli tak zwanego mahdiego, nie był wroczony z razu przeciwko Anglii, która wtedy oficjalnie nie ponawała jeszcze w Egipcie, choć Anglię, jak Gordon, generał Hicks itd. stali w służbach chedywa, lecz przeciwko „turkom“, t. j. przeciwko rządowi chedywa, ale też mianowicie przeciwko sultanowi, jako religijnemu naczelnikowi mahometanizmu. Rokosz mahdiego był nie tylko polityczną akcją przeciwko władzy chedywa, lecz także szlachną religijną wobec sultana.

Ten stan rzeczy zmienił się wskutek śmierci mahdiego (1885). Nad jego grobem powstało olbrzymie mauzoleum, które Sudańczykom ma zastąpić sławne Kaabe w Mekce. Poddanym kalifa Abdulli nie wolno odbywać dawnych piel-

grzymek do grobowca proroka w Mekce, lecz odbywają pielgrzymki do grobowca mahdiego w Osudurmanie. Pątnicy mahometanicy z dalekich zachodnich krajów, niepodległych kalifowi, bywają po prostu zatrzymywani w Osudurmanie i nie puszczani dalej na wschód do Mekki. O wszystkich tych szczegółach mógłby p. Bourgeois dowiedzieć się z nader kompetentnych relacyi katolickiego misyonarza Józefa Ohrwaldera, Tyrolczyka, który dziesięć lat spędził w swojej niewoli w Osudurmanie („Innsbruck und Reich des Mahdi in Sudan“, Innsbruck 1892).

W takich okolicznościach rzeczywiście trudno domagać się od sultana, aby protestował przeciwko odzyskaniu Sudanu i pokonaniu mahdyzmu Dowcipny Pers Usbeek w sławnych listach Monteskiusza zauważa o Turcyi, że tam możnaby „trouver des familles, où, de père en fils, personne n'a ri depuis la fondation de la monarchie“. (Zaleś rodzina, w której z ojca na syna nikt się nigdy nie śmiał, od czasu założenia monarchii). Jednak sultan Abdul Hamid nie mógłby bez śmiechu przyjąć insynuacyi p. Cambona, aby złożył veto przeciwko ekspedycyi do Dongoli. Przeciwnie, gdyby margrabia Salisbury był lubownikiem iro-nii w wielkich zagadkach dyplomatycznych, mógłby podług obchydliwym Abbasowi myśl, bardzo zresztą słuszną, żądania od sultana posilków na ową wyprawę. Na zwróceniku, którym nominalnie jest sultan, cięży obowiązek dostarczenia wasalowi obrony i pomocy. Jeżeli jej sultan nie dostarczył Egiptowi przeciwko mahdiemu w latach 1881—1885, to zład nie wynika wcale, aby nie był zobowiązany, dostarczyć jej teraz. Gdyby jej zaś nie dostarczył na żądanie chedywa, możnaby całkiem słusznie twierdzić, że to zwierzchnictwo sultana nad Egiptem nie ma żadnej realnej podstawy i staje się jedynie środkiem intryg dyplomatycznych a zatem powinno ustać. Nie twierdzimy, że kwestya, poruszona wyprawą do Sudana, będzie się rozwijała w tym kierunku, ale dosyć sobie uprzytomnić te całkiem logiczne ewentualności, aby zrozumieć całą głaskość frazesów, jakimi p. Bourgeois, przy bucznych okłaskach socjalistów, starał się „naprawić“ dyplomatyczne usterki Berthelota i złożyć dowód uzdolnienia na ministra spraw zagranicznych Francyi.

Wieczera Pańska.

Od Betleem do Golgoty nie ma w życiu Chrystusa takiej chwili, którejby sztuka chrześcijańska nie starała się odczulić i odtworzyć. Na początku niemal jej rozwoju zjawiają się w przedstawieniu ważniejszych scen ewangelicznych pewne stałe motywy, które z czasem przechodzą w tradycję i zacierają się w ośrodku dopiero w epoce późnego Odrodzenia skutkiem wpływów klasycyzmu. I tak w holdzie Trzech Króli, których malarstwo średniowieczne pojmowało początkowo jako przedstawicieli trzech okresów życia ludzkiego: najstarszy chylił głowę do stóp Dzieciątka; Ono zaś, błogosławie, kładzie rączkę na jego łyśce głowie. Z początkiem piętnastego wieku, w marę jak żęglugi rozszerzała znajomość dalekich lądów, Trzej Królowie wyobrażają Europę, Azję i Afrykę, i stąd do dziś dnia zachował się między nimi ów tradycyjny murzyn. W scenie wskrzeszenia Łazarza średniowieczny artysta wprowadza zawsze dr gorzdną postać, która sobie nos i usta ręką zatyka, co ma wyrażać, że Łazarz umarł rzeczywicie, bo nawet ciało zaczęło się rozkładać. Judasz występuje stale z workiem w dłoni, a mawny średniowieczny realizm daje mu twarz nie tylko odrażającą nieprzyjemną, ale i potwornie brzydka. Nadto podczas Wieczery Pańskiej, gdy imni apostołowie siedzą naprost w łozu po tej samej stronie co Chrystus, jeden Iscariota siedzi osobno, plecami do widzów, z głową zwróconą w profil.

Te stałe, tradycyjne uświęcone motywy bio-

MARZYCIEL
POWIEŚĆ
ZOFII KOWESKIEJ.
(Ciąg dalszy).

Pani Borecka wzywała Tolskiego na święta do Warszawy, przypuszczając, że je zechce przepędzić z matką, ale odebrała odnowną odpowiedź. Tolski nie myślał o wyjeździe, a uciechy rodzinne i macierzyńskie pieczyoty nie miały dla niego powabu. Miał obecnie w głębi serca nowy żal do matki, za cięgiły wyzysk, jakiego się względem niego dopuszczała. Co chwila kolatała do niego o pieniądze, wymawiając mu niedospałe nad jego kolebką nocne i rzekome odcieranie sobie stawy od ust, żęby mu dać wychowanie. Przemawiała tak, jak gdyby jej staraniem i poświęceniu wszystko zawdzięczał i za pomocą tej taktyki chciała otrzymywać ciągle nadatki do sumy, jakiej początkowo, jako rocznej pensyi od syna zażądała i jaką płacił jej się zobowiązał. To na trętwotę i niedelikatność matki bolało go i rumieniec wstydliwy ocoło mu okrywał. Każęły list jej był dla niego policzkiem, który złościł milożę, choć mu się serce goryczą zalewało. Młodo synowska wystawiał sobie jako uczucie czyste, wzniosłe, święte a odczuwał je jako przywiązanie połączone ze wstydem, pogardą i ironią. Nie chciał święt spędzić przy boku matki. Wolał być sam, bez przyjaciół, bez towarzystwa, wśród nierównych, niskich ścian swego mieszkania, z których wśród nocnej ciszy odpadały czasem z hałasem kawałki tynku, obypujące podłogę lub postanie. Odpisał pani Boreckiej, że trudno mu było opuścić tera-

chorych, których miał dużo. W istocie, w miasteczku i okolicy panowała silna szkarlatyna. Liczne a w ciśniecie nagromadzone rodziny żydowskie były przez nią dziesiątkowane. Tolski często ani dnia, ani nocy spokojnej nie miał. Był też w tej chwili wzburzony i zainteresowany mocno sprawą, która się o niego oparła i której rezultat wyzyskiwał niecierpliwie. Wszystkie jego uczucia filantropijne stały w ogniu, pragnienie, by przestępstwo akaran m zostało, zaczęło mu zęby żędną zemsty.

Pewnego dnia przywieziono do niego młodęgo, tegęgiego parobczaka z sińcami na plecach i siwą szramą na twarzy. Był pobity przez rządzącą z Zaworza. Tolski wypytał go szczegółowo o całą sprawę. Wrzał wewnętrznie na samą myśl, że samowolnie w ten sposób z czółwiekiem się obchodzono. I za jakie blahe przestępstwo! Rządząca złapał chłopaka w stodole z papierosem w ustach.

— Jaktó! — zawołał Tolski — wybił cię za to, żeś palił papierosa?

— A juktó! — odparł chłopiec, który cierpiał rzeczywicie wskutek razów, lecz wobec doktora objawy cierpienia jeszcze przesadzał. — Spotkał mię w stodole. Takem sobie z za bręgu z pszenicą wychodził, anim się spodzijał, że on tam jest, a on zaraz na mnie!

— To on silniejszy od ciebie?

— Eh, gdzie tam silniejszy! Chuderlawe to, siły w tem tyła o u nuchy.

— I dales mu się bić? Czemuś nie oddał?

— Ha, bo tam człowiek śmiałości takiej nie ma.

— Co, śmiałości nie ma na obronę własną? Pozwolisz się kijem okładać i młoczyć?

— Eh, krzychałem ja ci, ale nikogo w pobliżkości nie było.

— I nikt ci ratunku nie dał?

— Juktó nikt, a ten zbereżnik walił i walił. Tolski pisał dręzącą ręką świadectwo, mające służyć do wytoczenia sprawy przed sądem, a myślał że zgrozą i oburzeniem o strasznych skutkach wielkiej niewoli, obezwładniającej do dziś dnia tegęgiego, silnego parobka wobec chuderlawego, ale ubranego w surdut przeciwnika. Wszystkie zarzuty, wszystkie żale do szlachty odczuwały się w jego sercu i pamięci.

— To pójdziesz do sądu?

— A juktó, trza mu pokazać...

— To was będzie sądził sędzia Leroczewski. Ale słuchaj, jakby sąd wypadł źle, to przyjdź do mnie, ja cię nauczę gdzie masz szukać sprawiedliwości.

— Eh, sędzia nasz to sprawiedliwy pan.

— Pamiętaj, jak będzie miała być s.rawa twoja, to przyjdź do mnie. Ja chcę być na sądzie.

— D.brze, jasnę konsyliarzu.

Widok sinych plec parobka ciągle stał w oczach Tolskiego. Cierpiał w nim człowiek, milujący biednych i opuszczonych. Chciałby był być adwokatem pobitego.

We środę i czwartek każdego tygodnia wypadaly sądy, które Leroczewskiego sprawdzały do Błociszewa z regularnością i sumiennoscą wytrwała. Tolski, wiedząc, że o pierwszej sady na pół godziny przerywane były, poszedł do Leroczewskiego. Siedział on w pokoju sekretarza, mieszczącego obok izby sądownej, i spożywał zimną pieczeń. Na stole dymił się garnuszek z odegrzaną kawą. Chleb razowy dopełniał obiadu.

— Przyszedłem tu do pana sędzięgo — rzekł Tolski — w sprawie oudzej. W Zaworzu rządca pobił parobka...

— Wiem. Sprawa naznaczona na przyszłą środę. Niech pan siada. Przepraszam, że nie przerywam sobie obiadu. Mam tylko pół godziny przerwy w sądach.

— Sprawa bardzo mię zaęła. Nie wyobrażalem sobie, żeby samowola właścicieli większych i ich zastępców dochodziła do takiej...

Oczy Tolskiego zająkryły się, nozdrza miał rozędte, z trudnością panował nad sobą i dobierał wyrazów umiarkowanych.

Leroczewski przesiał jeś; zwrócił ku mowięmu twarz spokojną i surową.

— Gdy sprawa przyjdzie do sądu, osądę ją tak, jak tego wymaga prawo. Rządca z Zaworza będzie zapewne siedział w kozie, ale na jego miejscu czyniłbym to samo. Stukłębym tego łotra na miazę.

Tolski odskooczył jak oparzony.

— Jaktó? Pan... pan, który jesteś sędzią?

Leroczewski wlewał gorącą kawę z garnuszka do szklanki.

— Ten parobczak, jak mi mówią, nieraz już był złapany z papierosem między słomą w stodole. Prośby, gniew, łajania nie pomagaly. Tu chodzi o obronę własności. Tam budynki tak skłupione, że wszystk; poszłoby z dymem, tak dobrze mienie pana, jak mienie i dobytek parobków i czeladzi. Ale przepraszam pana, wypijam duszkiem kawę i trzeba wracać do obowiązku. Strasznie dużo dziś spraw mamy! Pomówimy o tem kiedy indziej. Pan nie wyjeżdża na święta do rodziny?

— Nie, panie; zostaje w Błociszewie.

— Może pan zechce podzielić się z nami jajtciem święconem? Będziemy w kościele w pierwszy dzień, zabrałibyśmy pana.

Tolski zapomniał o zsiniałych plecach parobka. Czuli, że w samo serce uderzyła go jakaś iskra elektryczna; rumieniec wystąpił mu na lica.

— Jeżeli państwo pozwolicie, służyę będę — rzekł, kłaniając się.

W tej chwili we drzwiach izby ukazał się jakas głowa.

— Idę, idę — zawołał Leroczewski. Podał rękę Tolskiemu i spieszenie podał do izby sądowej, gdzie się też wkrótce rozległ poważny i dobitny głos je.

Tolski chwycił by w tej chwili miedzy kalendarz pod rękę. Iteż jeszcze dni zostawało do pierwszego dnia Wielkiejnocy? Ogarniała go wielka radość na myśl, że ten dzień miał przed sobą, i dopiero ujrzawszy parobczaka przed swemi drzwiami, powrócił znnowu do uczuć goryczy i nienawiści, jakimi się; pół poprzednio. Spojrzał na księdzę z niechęcią i wstrętem prawie.

— Od tak dawna winien jestem sąsiadowi wizytę — mówił księdzę strapiiony zinnem obejściem się Tolskiego.

— Czy mogę służyć parobczakowi poradą lekarską?

— Nie; ale pamiętam, że pan był u mnie, i od dawna wybieram się... ale pan jest w ostatnich czasach gościem w domu... ciągle na san-kach lub na bryczce... choroby dużo... ja to wiem najlepiej, bo zaręka i dla mnie robota się zwiększa. Wczoraj miałem trzy pogrzeby.

— No, więc do kasy przywłópy jest?

Księdz spojrzal zdziwiony.

(Ciąg dalszy następnj).

ra początek od Giotta, jak w ogóle wszystko w sztuce włoskiej. Jeszcze w padewskich swych freskach w Santa Maria dell'Arena sadowi on apostołów dokola stołu; ale już w cyklu drobnych obrazków z żywota Zbawiciela (Accademia delle Belle Arti w Florencji) Judasz siedzi przy Wiczerze sam jeden od strony widza i tak malował go będą wszyscy późniejsi aż do słynnej „Ceny“ (Wiczerzy) Leonarda da Vinci w Medyolanie.

Taddeo Gaddi w Santa Croce, Andrea del Castagno w refektarzu Sant'Apollonio, Domenico Ghirlandajo w refektarzu Ognisanti i San Marco malują „Wiczerze“, które pod tym względem trzymają się wiernie tradycyjnego układu. Jak nieprzerwanie ciągnie się ta nie, tego najlepiej dowodzą daty, począwszy od śmierci Gaddiego, który umiera w r. 1366, więc w niepełna trzydzieści lat po swym mistrzu Giotcie, aż do Ghirlandaja, którego zgon przypada na rok 1494, a zatem na pięć lat przed ukończeniem „Wiczerzy“ Leonarda da Vinci.

Jeśli da Vinci łamie ten szemat kompozycyjny, to zapewne nie dla prostej chęci złamania go, ale z innych, o wiele głębszych powodów. Wszak jeszcze na olówkowym szkicu weneckim Accademia delle Belle Arti posadził Licariotę osobno, według tradycji. Owo oddzielenie go stołem od reszty uczniów Pańskich było, bądź co bądź, grubym i materialnym błędem. Leonardo, wprowadzając w dzieło swoje taką głębię psychologiczną, o jakiej nie marzył żaden z jego poprzedników — odróżniał dostatecznie Judasza samym wyrazem twarzy, ruchem, postawą, wszystkim. Nie zrobił go nawet potwornie brzydkim, jak to czyniono dotąd, umiał jednak w rysy jego włożyć groźną, zaciętą i złość demoniczną. Jak dalece o tą głowę mu chodziło, świadczy anegdota, zapewne prawdziwa, która podaje I. B. Giraldi. Fresk w refektarzu Santa Maria delle Grazie, według jego opowiadania, był już najzupełniej ukończony, braki tylko głowy Judasza; da Vinci zaś nie pokazywał się przez cały rok na rusztowaniu. Opieszałością taką rozdrażniony przeor klasztoru, poszedł na katedrę do księcia medyolańskiego, Ludwika Moro. Przywołany Leonardo zaklina się iż od roku pracuje ciągle nad ukończeniem „Wiczerzy“. — „Jako, kiedy cię nigdy nie ma w refektarzu“ — wola książe.

„Takiemu zbrodniarzowi trzeba dać wyraz twarzy, któryby odpowiadał całej obydzie jego zbrodni — mówi da Vinci — to też od roku całemi dniami włóżę się po Borghetto, gdzie mieszka najgorsza hałastrza z całego Medyolanu i nie mogę znaleźć typu, któryby mi się nadawał. Ale jeśli to rzecz tak pilna, gotów jestem Judaszowi dać twarz samego przeora, która od biedy odpowiadałaby nieźle moim wymaganiom, niechęciałem tylko podawać w mieszkość osoby duchownej“.

Głowa Chrystusa niezawodnie większe jeszcze przedstawiała trudności, dowodzą tego liczne rysunki, w których artysta zmienia, może nawet powiedziałby urabia sobie typ Odkupiciela. Jest np. w medyolańskim muzeum Brera rysunek olówkowy, przedstawiający twarz Chrystusa o wyrazie miękkim, nieśmiałym, jakby stworzonym wobec ludzkiej ziści; inny Chrystus w Accademia delle Belle Arti w Wenecji jest łagodny, bolesny i niemal zdziwiony żrącej Judaszową. Ostatecznie we fresku Leonardo znalazł to, czego szukał, o ile można odgadnąć z twarzy Chrystusa, która uległa zniszczeniu bardziej, niż wszystkie inne.

Tyle zawsze mówiono i pisano o stanie opłakanym medyolańskiej „Ceny“ (Wiczerzy), iż zdawałoby się, że z niej zaledwie ślady pozostały. Jeśli się zważy, przez jakie koleje przeszła, to doprawdy można się dziwić, że z niej tyle jeszcze pozostało. Malowana olejno i bez zachowania technicznych procedur, które faktem nadają trwałość, łuszczyła się i odpadła kawałkami już po kilkudziesięciu latach: Lomozzo w swoim „Traktacie o malarstwie“, wydanym w r. 1560 mówi o niej, że jest „rovinata tutta“. W dwa lata później, zakonnicy, podwyższając framugę drzwi, odcinając nogi Chrystusa“. W XVIII wieku przechodzi „Wiczerza“ dwa barbarzyńskie odnowienia: Stendhal (Histoire de la Peinture en Italie Paryż 1817 r.) podaje jakwś jakiegś Belotti'ego, który ją przemalował w r. 1726; a w pięćdziesiąt lat z górą „restauruje“ ją znowu niejaki Mazza, „wykrabując pogrzebanie“ — cokolwiek mu się w „Wiczerzy“ nie podobało, w końcu oddał dragonowi republiki francuskiej kwateruje w refektarzu wraz z kołmi (r. 1796) i dopełnia zniszczenia.

To też idąc do Santa Maria delle Grazie, byłem przygotowany na najsmutniejszą rzecz: widok: urzę poplamione farbami ścianę, na której niczego nie będzie można dojrzeć i niczego odnaleźć. Tymczasem tak źle znowu nie jest: widać wszystko, prawdę, jakby przez brudną mgłę, albo jak przez gęstą półmrok, ale widać. Trafiliem szczęśliwie, bo tego rana wyjątkowo refektarz był pusty przez kilka godzin, a custos widząc moje zaciekawienie, przyniósł jeszcze schodki, na które wstąpiłem. Mogłem z bliska oglądać bardziej zatarte szczegóły. Nie wiem już, ile razy trzeba było schodki przesuwać, ile razy musiałem pomagać sobie w odgadywaniu zaciętych konturów, porównując „Cenę“ z kopiami Solari'ego, Cezara Magnis, Oggiona i Glaxiati'ego, które tu przeniesiono i rozwiszone tuż obok na ścianie. Nie miała pomocą są także fotografie z rysunków, których oryginały znajdują się w Darmstadtzie. Rysy po rysie przechodzą w ten sposób, linię po linii sprawdzając, czasem odgadyując, można sobie w końcu wcale dokładnie odtworzyć zrujnowane dzieło Leonarda i wtedy dopiero doznaje się potężnego wrażenia.

Przyznaję, że dawniej miałem do „Ceny“ pewne uprzedzenie. W byle półmroku czyta się zachwyt nad jej sztuczną „świątkową“ kompozycją, nad tem, że postaci apostołów z obu stron wiążą się kunsztownie w cztery grupy po trzech. Ze szychłów, szczególnie z Rafaela Morghen'u, odnosiłem wrażenie, iż Wiczerza jest niezawodnie arcydziełem doskonałym, ale komponowaniem na zimno, po akademicku, wędług z góry wyrozumowanego zamiaru, jak gdyby na wzór dla całego późniejszego malarstwa, na które też istotnie wywarła wpływ ogromny. Dopiero stojąc przed nią i odtwarzając ją sobie, przekonałem się, jak dalece myliłem się przedtem.

„Ale właśnie co jest w „Cenie“ Leonarda wielkie i piękne, — to, że, mimo tej zachwalanej symetrycznej kompozycji jest w dziele jego swoboda, prawda i życie. Z tego, co sztuka traktowała dotąd jako doniosłą, uroczystą chwilę, zrobił da Vinci zupełny dramat.

Pomyślmy tylko w zwykłych stosunkach ludzkich kółko związane długoletnią przyjaźnią, zaufaniem i miłością, pomyślmy, że w tem gronie ludzi związanych nadto jeszcze służbą dla jakiej wielkiej i świętej idei jest ktoś ponad wszystkich wyższy, od wszystkich lepszy, najdroższy wszystkim, — pomyślmy wreszcie, że nadchodzi jakiś dzień świętejszy, pełen uroczystego, religijnego nastroju, — jakiś ucztę miłości i braterstwa, jak u nas wigilia Bożego Narodzenia i że w tym dniu, przy tym stole, wśród tych ludzi, z ust owego najbardziej umiłowanego, pada ni żąd, ni zowad takie bolesne słowo: „Jeden z was mnie wyda!“ Jaka cisza się zrobi, nad wyraz przykra, tamująca oddech w piersiach. A potem nagle, gdy się ludzie opamiętają, jakie ogarnie ich poruszenie, jak jedni przez drugich będą mówili i szepcali, jak niekiedy porwą się z miejsc, inni zaklinają się, że statecznie trwają w wierności, inni, nie dowierzając uszom, rozłożą ręce w zdumieniu, inni wreszcie, będą badawco patrzyli po twarzach towarzyszy, pragnąc odnaleźć i odgadnąć zdradę. To w zwykłych stosunkach ludzkich; a co dopiero musiało się dziać tam, w oym jerozolimskim wieczniku, — wśród prostych, szczerych i kochających uozi, którzy porzucili wszystko dla swego Boskiego Mistrza, odeszli wiosel i sieci, swych urzędów celniczych, swych ognisk domowych, byle służyć obietcanemu od wieków Mesyyszowi — a dziś z Jego świętych ust musza slyszed taki zarzut! Wszak oni wiedza, że to ich Pan i Rabbi, wierza, że to Syn Boży, Zbawiciel swiata — ożuja że ich ze swej łaski obrał za narzędzia do spełnienia najważniejszej sprawy na ziemi i oto On sam, ten Nieomylny i Wszzechwiedzący rzuca między nich swoje: „Unus vestrum...“

Tak zrozumiał i tak przedstawił tą chwilę Leonardo. Na każdym z apostołów, stosownie do jego charakteru, temperamnta i wieku słowa Chrystusa robią wrażenie inne, a to z całą prawdą psychologiczną odbija się w ich postawach, twarzach, ruchu rąk. Te ręce! Niektóre z nich zaledwie odgadnąć można, tak się zatarły — a przecie gdyby kto zasłonił głowę, to z samego ruchu rąk mógłby odgadnąć, co się w której duszy dzieje, tyle w nich jest charakteru, można prawie powiedzieć: tyle fizyonomii. Wszak oblicze Chrystusa, najbardziej zniszczone, znikło prawie całkiem, a jednak ta para bladych, delikatnych rąk, rozłożonych bezwładnie niemal na białym obrusie, mówi wszystko i dopełnia niejako, czego już nie można doczytać się na twarzy. Z tych rąk, z konturu pochyłonej łagodnie głowy, z śladów twarzy, które się zachowały, można się domyślać, jak wyglądał, co czuł ten Chrystus Leonardo. On jeden nie stracił spokoju ducha, i tylko mu bardzo smutno i coraz to smutniej... Przejrzał w tej chwili całą nędzę i złość ludzką, cały fałsz i niewdzięczność, wie, że zdradca zaciął się w sobie i do końca wytrwa w zbrodni i żal mu i wstyd za niego. Jedno słowo skruchy, mniej nawet, jedno drgnienie serca ku dobremu, a Syn Człowieczy odpuszczy go i otworzy swoje ramiona grzesznikowi, — dla najzakamienialszych jest jeszcze w tem sercu miłość i chęć przebaczenia.

I nad złością Judasza i nad złością wszystkich wieków ogarnia Chrystusa żal bezbrzeżny a miłujący, który dopiero za chwilę odezwie się na progu wiecznika w słowach: „Smutna jest dusza moja, aż do śmierci...“ A Judasz? Cofnął się i zamknął w sobie, zaparł się w złem i miłości. Nie chciałby wprawdzie zdradzić się przed towarzyszami, lecz w Chrystusa patrzył ostro, twardo, bezcieśnia skruchy. Upokorzył się? Wynajął wina? prosił o przebaczenie? Nigdy — co się ma stać, niech się stanie — jamu serce nie zmieni. Jest w tej duszy jakaś zacięta pyha z tego i nieugięty opór w obec głosów sumienia. I tu dopiero, między temi dwiema postaciami, jest najdramatyczniejszy stosunek: Bóg, pokrzywdzony przez człowieka, przebaczyliby, człowiek przebaczenie odpycha w ostatniej chwili, któraaby jeszcze mogła uratować go i zbawić.

Wrażenie, jakie sprawiają wszystkie te postaci, jest jeszcze tem silniejsze, że Leonardo uwzględnił jak najdokładniej rzeczywiste oświetlenie, padające z okna refektarza, malował w ten sposób, jak gdyby światło padało nie na ścianę, ale w istocie w głab wiecznika. W ten sposób sala malowana, przed którą się stoi, wydaje się jakby przedłużeniem rzeczywistej, w której się stoi: efekt perspektyficzy podnosi jeszcze, biegnące w głab obrazu, deski podłogi, kasztanowy sufit i ściany podzielone na kwadraty, ornamentem wypełnione pola, które oczywicie zmieniają się i zwręcają w sto unku do oddalania. Jaki był kolorystyka fresku, tego można się zaledwie domyślać po współczesnych kopach, o których wspominałem. W samym obrazie znać tylko rozkład jaśniejszych i ciemniejszych plam farby. Najjaśniejszą w całej „Cenie“ jest głowa Chrystusa a widniejąca na jasnym tle drzewi w głab wiecznika; średnio jasne są głowy i postacie apostołów, podnieśione ciemną barwą ścian; najciemniejszym punktem jest głowa Judasza, z odwróconą od swiata twarzą, której ostry, krogulec profil tem ciemniej odrzyna się na tle bladego niebieskiego rękawa Piłtowania. W ten sposób samym rozkładem oświetlenia podkreślał da Vinci charakterystykę figur.

Jak takie dzieło musiało porwać i zachwycać współczesnych, gdy nas jego szczałki tak poruszają i zdumiewają! Cały wiek XVI w opisach i uwagach nad Wiczerzą nie umie znaleźć słów na jej pochwałę, a Paulus Jovius podaje, że kiedy Ludwik XII stracił z trona medyolańskiego Ludwika Moro, zaraz w pierwszym dniu po zajęciu miasta udał się do refektarza Santa Maria delle Grazie z książkami Ferrary, Mantuy, Sabaudy, z Cezarem Borgia, z tłumem wodów — i tak się zapalił do Leonardowego dzieła, że pragnął wyciąć całą ścianę i prznieść do Paryża. I bodaj, że póki z tego muru nie spadnie ostatni szczałek farby, póty nań wieki całe z żalem i czcią patrzeć będą.

Lucyan Rydel.

Ze zwyczajów wielkanocnych.

„Zabraniać, aby w drugie i trzecie święto wielkanocne mężczyźni kobiet, a kobiety mężczyzn nie ważyli się napastować o jaja i inne podarunki, co pospolicie nazywa się dyngować, ani do wody ciągać, bo swawole takie nie odbywają się bez grzechu śmiertelnego i obrazy imienia Boskiego“.

znalazł ustep następujący: „Niedziela wielkanocna i dwa dni następane pełne są nierządnej zabawy, obmierzłego dyngowania i rozmaitych gwałt. Mężczyźni i kobiety lupią się, dyngują wzajemnie o podarki, mianowicie jajka, ciągną się do wody, przyozem niejednego dusza, albo topią, smagają się różgą i pięścią“. W zbiorze kazań z r. 1462 czytamy: „W zorsji spowiadali się, jutro biega do domów, napastując dobrych ludzi, wołając: daj jaja, daj jaja“. Michał z Janowca (w końcu XV w.) zakazuje najsurowiej, by nikt nie śmiał chodzić za okupem „po dyngusom“, ponieważ wielu w ten sposób się topi.

Na początku XVII wieku, w starej książce z 1608 r., zawierającej prognozyki pogody, czytamy następane wroźby deszczu, nazwanego tu żartobliwie dyngusem:

Drwa nie chcą gorzeć, kucharka narzeka, Dym dusi w kuchni, aż znieboga stęka; Susz się, niebogo, wnetkie dyngus będzie..

Wkrótce potem ukazała się książeczka pod tytułem: „Smigurst na wesole Zmarłychwstania Pańskie“, zawierająca wierszowany opis tej zabawy. Tytuł ten dowodzi, iż w XVII w. obok wyrazu dyngus, używano jako jego synonimu wyrażenia, które się dziś przeobraziło w smigus.

W dzienniku podróży po Polsce Jana Fagguiego znajdującego pod datą 16 kwietnia 1661 r. ustep następujący: „W dzisiejszy dzień wielkanocny, starodawnym tego kraju zwyczajem jest, iż mężczyźni sprawiają tak zwany dyngus kobietom, skrapiając je wodą, a to szczególnie się dzieje między kochankami. Na drugi zaś dzień Wielkonoce biológowie zwykli się odwdzięczać, a taka wazajenna laźnia przeciąga się aż do Zielonych świątek“. Wreszcie przytoczam ustep: O dyngusie z pamiętników ks. Kitowicza; a więc z końca XVIII w.; powiada on: „We wszystkich klasach w poniedziałek wielkanocny oblewają kobiety wodą, a we wtorek i w dni następane, kobiety oblewają mężczyzn. Parobcy zaś po wsiach łapali dziewczęta, zaplane wieki do stawu lub rzeki i tam wiały z rąk i nogi wrzucali, albo też włożywszy w koryto przy studni leli wodą półty, póki im się podobało.“

Zwyczaj dyngusowania rozpowszechniony jest wśród ludu po ziemiach polskich. Miejsca by nie stało, gdybyśmy chcieli przytoczyć wszystkie miejscowości, z których posiadamy wieści o dyngusie. W ziemi malborskiej „w drugie święto wielkanocne odbywa się smaguster; smagają różgami i polewają wodą dzieci i dziewczęta; w trzecie święto dziewczęta probują oddać wet za wet chłopakom“ (Wiedza, III, 735).

Przytoczyłem ten przykład dla tego, że nazwa zwyczajów oblewania dziewcząt wodą: smaguster, do której analogię posiadamy w przytoczonym wyżej tytule książeczki z XVII w. w wyrazie: smigurst, jest również analogią do wyrazu: smigus używanego obecnie na określenie zwyczajów oblewania wodą w poniedziałek wielkanocny.

Wyraz Smigus znany jest w postaci Smigurst z początków XVII wieku, a w formach Smigust i Smigurst pojawia się w końcu tegoż stulecia. Lud polski używa go obecnie w postaciach: Smigus, smigust, smiergust, smigust, smagust, lub też w formie smigus, rozpowszechnionej wśród warstw inteligentnych. Nawiąswo wspominać, że zwyczaj oblewania się wodą w poniedziałek wielkanocny nazywano lud w niektórych okolicach Polski: świętym lejkiem, oblawczką, polewaczką itd. Są to wyrazy czysto polskie, utworzone od głównej akcyi zwyczaj; nie są one pierwotne, ale z biegiem czasu zastąpiły nazwy pierwotne: dyngus i smigus.

Wyrazy dyngus i smigus są pochodzenia niemieckiego. Dyngus pochodzi od niemieckiego: Dng, diengen. Niemiecki, nieużywany dziś już wyraz diengen znaczy: wykupywać się (od rabunku n. p.), a więc Ding i pochodne od niego Dyngus lub Dingus znaczy: wykupno (od podpalenia, rabunku itd.), kontrybutyę. Oczywiście więc początkowo polski wyraz dyngus oznaczał kontrybutyę, pobieranie datków od wykupujących się od polewania wodą.

Smigus, jak wiadoz z dawniejszej postaci tego wyrazu smigurst i gwarowej Smigustern pochodzi od niemieckiego: Schmagostern, (Schmeckostern, Schmagostern, Schmagustern) Wyraz ten oznaczał uderzanie różgą brzożową w poniedziałek wielkanocny.

Zwyczaj bicia różgą brzożową w poniedziałek wielkanocny rozpowszechniony jest w Prusach zachodnich i wschodnich, w Marchii brandenburskiej, na Śląsku i Morawach, w Czechach i w Hesji, a więc w krajach dawniej lub obecnie przez ludność słowiańską zamieszkałych. U Polaków zachował on się również, po części zaś przeniesiono go na niedziela kwietnia, w którą biją poświęcaną palmą, powtarzając słowa: nie ja biję — palma bije. Uderzenie gałąźką wierzbową, które obja wia się tak u ludu naszego, jak i w innych krajach wśród rozmaitych okoliczności, da się odnieść do pierwotkowo do kultu przyrody, rozpowszechnionego swego czasu nie tylko u Słowian, ale u wszystkich ludów kuli ziemskiej. Gałązka brzożowa była symbolem budzących się z wiosną sił przyrody, a uderzenie okrytą pęczkami i kotkami gałąźką było symbolizycznym przeniesieniem tych nowo-obudzonych do organizmu uderzonej osoby. Miało ono wypędząć demoniczne, szkodliwe siły, znajdujące się w ciele ludzki m, szkło zapewnić uderzonemu zdrowie i ożerstwo przez rok cały.

Nie tu miejsce i czas widać w się w badania co do przyczyn, które spowodować mogły zwyczaj oblewania się wodą. Być może oblewanie to symbolizacja przedstawiała miłoś orz związający, budzący do życia wpływ deszczu. Fakt jest, iż z czasem drogą kojarzenia się pojęć, zwyczaj uderzania różgą i oblewania wodą połączyły się, złożyły w jeden. W skutek tego i wykupno od bicia różgą stało się obowiązującym i przy oblewaniu wodą. Zwyczaj wykupywania się od bicia i od polewania wodą naprowadza na pochodzenie trzeciego zwyczajów połączonych z świętami Wielkanocnymi, na pochodzenie pisane k.

Wszędzie prawie znajdujemy jako przedmiot stanowiący wykupno — pisaniki. Dziewczęta dawały obłopcom w okup większą lub mniejszą ilość pisanek. Ze kraszenie jaj w święta wielkanocne jest zwyczajem przestarłym, o tem świadczy najlepiej zachowany z XIV wieku słownik czeski, który wyraz „kraslice“ określa jako jajko malowane, to jest pisanke.

choemy pójść jeszcze dalej i zapytany jaką była przyczyna święcenia jaj, to odpowiedź będzie jeszcze bardziej hypotetyczną, i znów sięgnie po wyjaśnienie do symboliki. Jajo jest tu symbolem płodności i płodnej siły przyrody.

W okresie w którym kościół katolicki ustanawiał obchód świąt wielkanocnych, odbywał świąt pogańskich uroczystości wiosenne, uroczystości na cześć budzącej się ze snu zimowego przyrody. Kościół katolicki, kierując się mądrą polityką, chcąc aby wzrosła wiara w Boga — człowieka przesła do serc, opanowała umysły narwończych pogan, przejął z ich wiary te obrzędy, które się z dogmatami katolicyzmu bez uszczerbku dla tychże pogodzić dały. Dla tego także największe swe święta: Bożego narodzenia, Wielkiej nocy, Zielonych świąt, ustanowił w porze w której poganie swoje uroczystości obchodzili, i zatrzymał niektóre obrzędy z nimi połączone, dając im jednak podkład przyczynowy zastosowany do swych dogmatów. Wiosenne święto zmartwychwstania przyrody uczynił świętem zmartwychwstania Zbawiciela.

Zgad też w święta wielkanocne napotykaćmy zwyczaj, stanowiący dawniej część obrzędową uroczystości wiosennych na cześć budzącej się do życia przyrody. Do ich rzędu zaliczono wypada bicia różgą brzożową i oblewanie wodą, oraz święcenie jaj.

— a. — s.

Z izby sądowej.

Tarnopol 4-kwietnia.

(Radykał przed sądem.) Przed tutejszym sądem delegowanym odbyła się dziś rozprawa przeciw p. Budzynowskiemu, redaktorowi Radykała, oskarżonemu o obrzę honoru urzędnika w stu białych.

Rozprawa rozpoczęła się odczytaniem doniesienia tutejszego starostwa, w którym opisany był przebieg zajścia na zgrupowaniu rusińskim dnia 1-go b. m. między p. Budzynowskim a komisarzem starostwa p. Bukowozkiem. Pierwszy zeznawał w charakterze świadka p. Bukowozki, który opowiada, że w skutek usteego polecenia starosty, udał się w uniformie służbowej i w asystencyi koncepisty starostwa p. Dniestrzańskiego, tudzież i żandarma do pawilonu miejskiego ogrodu, gdzie się odbyło miało zgrupowanie pułka Rusinów. Świadek zeznaje, że interpelował przewodniczącego ks. Merunowicza czy zna osobieście wszystkich obecnych, na co ten odpowiedział, że zna tylko część, a resztę znają inni komitowci w liczbie siedmiu, którzy razem z nim zgrupowanie zwolali. Podozsa gdy świadek każdego pojedynczo komitowego pytał, czy zna osobieście zgrupowanych, Budzynowski zwrócił się do komitowców z wezwaniem, by nie odpowiadali komisarzowi, gdyż ten nie jest do tego uprawniony. Do komisarza zaś się zwracając, odezwał się słowy: „Kim pan jesteś, ja pana nie znam, niech się pan wylegitymuje“. — Gdy komisarz w grzeszcy sposób reflektował Budzynowskiego, by zwał na to, do kogo i jakim tonem mówi, ten głosem donośnym powiedział, że jeśli się nie wylegitymuje, on każe go przez żandarma aresztować. Wtedy to świadek w imieniu prawa ogłosił zgrupowanie za rozwiązane, a Budzynowskiego wezwał, by się z nim uda do starostwa. Budzynowski odparł na to, że z komisarzem nie pójdzie, lecz tylko z żandarmem, co też w rzeczywistości nastąpiło.

Drugi świadek, koncepista starostwa, p. Dniestrzański zeznaje, że stojąc we drzwiach w asystencyi żandarma, miał scenę z Budzynowskim, który nie chciał na wezwanie żandarma wylegitymować się zaproszeniem, a przytrzymanym przez żandarma, tudzież przez świadka za ręce, szarpniętym i prawdomównoie rozmownie tracił żandarma, tak, iż temu karabin zsunął się z ramienia na rękę. Co do innych szczegółów zajścia, zeznaje świadek podobnie, jak poprzedni.

Trzeci świadek żandarm Jakób Kicia zeznaje, że miał polecenie stać przy drzwiach i nie wpuszczać nikogo bez zaproszenia. Gdy Budzynowski wezwał do okazania zaproszenia, ten odrzekł, że żandarm nie ma prawa tego żądać od niego i chciał wejść na salę. Wtedy świadek przytrzymał oskarżonego, ten zaś odepchnął go i wszedł do sali. Wreszcie zeznaje, że słyszał jak Budzynow ki odezwał się do komisarza: „Ja pana każe aresztować“.

Oskarżony nie przeczy zeznaniom świadków, twierdzi tylko, że żandarma rozmownie nie tracił, lecz, że chcąc dostać się do sali, wykonał mimowoli ruch taki, że żandarma odepchnął. Co się tyczy zajścia z komisarzem, bronił się p. Budzynowski twierdzeniem, że nie znając komisarza, mógł go uważać za jakiegoś niepowołanego i nieuprawnionego do mieszania się w czynności zgrupowania. Budzynowski mało się zresztą bronił, gdyż, jak sam na wstępie rozprawy zaznaczył, czuł się obłąbionym w skutek dobrowolnego blisko czterodniowego postu.

Sędzia wyrokujący uznał p. Budzynowskiego winnym przekroczenia obrzoju honoru w urzędowaniu z §312 i skazał go na 1 miesiąc aresztu. Obrona dr. Schwarz zgłosił zażalenie nieważności, a równocześnie prosił o wypuszczenie podsądnego na wolną stopę, co jednak do jero po złożeniu kaucyi w kwocie 100 zł. nastąpiło.

KRONIKA.

Lwów 7 kwietnia.

Mianowania. Prezydent krajowej Dyrekcji skarbu zamianował komisarzami skarbu w IX. klasie rangi koncepistów: Czełwa Popiela i Józefa Nentwigę, a koncepistą w X. klasie rangi praktykanta konceptowego Stanisława Boreckiego; pomocnikami podatkowymi w IX. klasie rangi: Mikołaja Sroczyńskiego, Mieczysława Fabiańskiego, Teodora Kozłowa i Włodzimierza Jasińskiego; dalej kontrolorami podatkowymi w X. klasie rangi: Feliksa Radkiewicza, Stanisława Wodzińskiego, Karola Krzawieckiego, Jerzego Burczyńskiego, Jana Tułckiego i Maryana Zajączkowskiego; oficyalami podatkowymi w X. klasie rangi: Emila Kiszelkę, Władysława Daczyńskiego, Maksymiliana Świzwskiego i Władysława Sleszkowskiego, wreszcie adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi Stanisława Srokowskiego, Michała Lesiuka, Grzegorza Dujanowicza, Władysława Szczerkę, Jakóba Lufta, Karola Greka i Klemensa Rojewskiego.

Koncert spacerowy urzędu w wtorek dnia 14 b. m. Towarzystwo prawnicze w Kasynie miejskim. Nadzwyczajne walne zgrupowanie klubu pocztowego odbędzie się w piątek dnia 10 b. m. Zmiana własności. Dobra Słobódka leśna w

pow. kolomyjskim nabył p. Adam Jędrzejowicz, dobra Barycz, Mianowaczyna i Główka kupił p. Tadeusz i Fryderyk Jabłoński od p. Augusty Zalechowskiej.

Bilety tramwaju elektrycznego. Zwrócono naszą uwagę na to, że bilety tramwaju elektrycznego są pełne styliwych i językowych błędów. W dni święteczne pogoda nie dopiela. Kilkakrotnie zdawało się, że wiosna zwycięży zimą, słońce na chwilę przebijalo się przez chmury, ale nadaremnie zima zwyciężyła, śnieg sywał z chmur, termometr nie podniósł się ponad 2° R. Śnieg, błoto i zimno, to przyczynę, która pechy humor wędrującym po „świętym“ mieszkańcom Lwowa. Panie pochować musiały nowe wiosenne tualety, i dlatego mogła na ulicach miasta ruchu wcale nie było. Niepogoda odstraszała od spacerów. Za to teatr w obadni był pełny.

Sprawy zmian w umundurowaniu wojska zajmowała się w zeszłym miesiącu osobna komisya, na czele której stanął generał broni Arcekski Fryderyk. Rezultat obrad — jak donosi Przegląd — przedłożono już Najj. Panu. Wykluczając z góry wszelkie zmiany zbyt kosztowne, pociągające za sobą znaczniejsze koszta — starano się wprowadzić jeno ulepszenia konieczne, skromne, a przytem gustowne. Największe zmiany nastąpią w umundurowaniu lekarzy wojskowych, którzy otrzymają oznaki służbowe, podobne do oznak oficerów czynnej armii i nosić je będą tak w czasie parady, jak i podczas wojny. — U oficerów mundurów o jednym rzędzie guzików, zastąpi się mundurami o dwu rzędach. Kolory i krój mundurów zostaną te same, jedynie poły surdutów przedłużą się o kilka centymetrów. Krój brydów ulegnie drobnej zmianie, będzie ona również nieco dłuższą, jak dotychczas. Inne projekty upadły, bądź to z powodu nadto wielkich kosztów, bądź też z powodu niepraktyczności. Niepraktycznymi okazały się również wprowadzone na próbę w niektórych pułkach szare płaszcze; postanowiono więc zatrzymać dawniejsze, granatowe.

Berezyna. O otwartej przed kilku dniami w Berlinie panoramie: „Przeście przez Berezynę“, wykonanej przez Kossaka, Fałata i innych, pisze do Kurjera Warszawskiego p. Michał Wołowski: „Widziałem sporą ilość dzieł tego rodzaju, i przyznaję, w pewnej części tylko oczom moim usprawiedliwił się rozgłos nowego dzieła. Główny kulminacyjny punkt panoramy — to jest przeście przez dwa mosty na wąskiej a tylko rozszerzonej bagniskami rzecze — wydaje mi się zamazanym; mało plastycznym i na widzu wrażenia nie czyniącym. Ow most historyczny, który się trzykrotnie zalał pod kołami armat i konnicy, przedstawia jakby jedną zbitą masę, w której niepodobna ludzi od siebie odróżnić. Masa ta, zmieszana z sobą, i mojem zdaniem, może niekompetentem, nieuplastyczniona, jak należy. Ten sam niedostatek uderzył mnie w moście drugim, a lubo go wynagradzają pierwszoplanowe grupy i szczegóły, jak np. tu i ówdzie rozrzucone karety, sanki i powoźki, a między niemi powóz z paru aktorami francuskimi, przeciw nad główną treścią obrazu wartości jeszcze popracować nieco. Za to pejaż jest niedostępnym w wykonaniu i czyni wrażenie kolosalne. Grupa złożona z Napoleona, siedzącego na bębnie przed stołem, na którym pała chorągwie i niezdobyte dotąd sztandary, aby się w ręce nieprzyjaciela nie dostały, na tle szóstego szwadronu i sztabu cesarza, stojącego po za nim, jest również przepyszna, jak i szarża lecących na pomoc Neyowi kawalerzystów.“

Awantura na balu. Z Saratowa nad Wołgą doszła o następującym zajściu: W ostatni dzień karnawału odbywa się tutaj corocznie w sali hotelu „Roza“ wieczór niemiecki. Można na nim spotkać nietylko reprezentantów wyższych sfer mieszczaństwa niemieckiego, ale i mniej zamożnych mieszkańców, którzy za rubla bawia się całą noc, piją piwo, herbatę i pochłaniają dużo laworków. Wieczór w ubiegłym karnawale, został urozmaicony niezwykłym wystąpieniem jednego z Niemców, gdy bowiem po kadrylu dano hasło do mazura, gorliwy obrońca niemieckiego honoru na cały głos przeciwko temu zaprotestował, krzycząc: „Precz z mazurem, walca chcemy, mazura niech tańczą Polacy!“ Rozjuszony Niemca policya powołała do sądu o zażalenie spokoju i epilog nastąpił w kozie, dokąd go sędzia pokujo odesłał na siedm dni, aby się nad dnośnością protestu w skupieniu ducha zastanowił.

W kościele katolickim w Lisewie, w krusach Zachodnich wydarzył się straszne nieszczęście. Podczas nabożeństwa spada z ołtarza Matki Boskiej figura i ciężarem swym przygniata kilkanaście osób, znajdujących się w pobliżu. Trzy osoby ołności bardzo ciężkie stulzenia.

Rosyjską nihilistyczną drukarnię w kryła policya w Warszawie w jednej z piwnic ni Krakowskim Przedmieściu. W drukarni znalazłno rewolucyjne odezwy w języku rosyjskim, przygotowane do ekspedycji. Wskutek tego odkrycia aaresztowała policya wielu Rosyaz mieszkańców w Warszawie.

Pogłoski o powrocie Nansena okazay się według najświeższego telegramu z Petersburga całkiem bezpodstawnymi. Dochodzenia wykazały, że powstały one wskutek tego, iż rybacy urzaji byli na północy jakiś okręt, który im wkrótce znikł z oczu. Wiadomości ta podawana z ust do ust i w miarę tego urozmaicana, urosła w przypuszczenie, że to Nansen powraca. Tymczasem o tym dzielnym żeglazru jak nie było tak i nie ma żadne wiadomości.

Konkurs. Wydział pow. w Kolbuszowej rozpisuje konkurs na posadę Instratora gmin z oborami 800 zł. rocznie.

Dyrekcya poczt rozpisuje konkurs na prowizoryczne posady adjunktów budownictwa w dziale technicznym poczt i telegrafów z poborami X klasy rangi.

Kuracyjne wino. Dr. Kazimierz Zgórski przygotował sobie na święta pięćdziesiąt flaszek doskonałego wina i miodu i ulokował je w piwnicy, zaopatrzwszy każdą flaszkę dwojciwym napisem: „co godzinę łyżeczka“. W przeddzień świąt, polecil dr. Zgórski prznieść część wina z piwnicy do mieszkania, potrzebując je dla gości. Tymczasem służący, wysłany w tym celu do piwnicy, skonałował smutny i zupełnie nieoczekiwany fakt, iż wszystkie flaszki zostały przez kogoz zeskamotowane. Widożnie nieznajomyemu sprawcy podobal się oryginalny przepis dytetyczny na winie i postanowił s. i wypijać je „co godzinę łyżeczka“.

Wskutek ostatniego strejku zecerów ceny robót drukarskich podniosły się o 10 proc.

kramantów świętych byli budującym przykładem...

Dawniej złaucha polska była pierwszą do walki...

Kontrakt o wydzierżawienie gmachu skarbowego...

Zmarł Karol Jelonek, adiunkt Wydziału krajowego...

Stan powłotrze T. o 9 rano - 1° R., w pol. 3° R. Bar. 765. Podnosi się. Śnieg.

Dobry przyjaciel. Cóż, dostacie narzeczenie upragnione miejsce?...

Z teatru. We środę: 'Przeł ślabeł', komedia w 5 aktach...

Literatura i Sztuka

Z teatru. W niedzielę nowa dyrekcja pp. Bandrowskiego i Hellera...

Wiele zbrodziej, zdrowej i uczciwej pracy szczęście Boże!

Na pierwszy wieczór inauguracyjnego przedstawienia...

witać w niej publiczność i zmanifestować, że go...

Zwrócić też na siebie powszechną uwagę p. Sachorowski...

Sute oklaski w tym ludowym wodewilu zbierał p. Myszkowski...

W poniedziałek po południu w równie zapelnionym...

Przedstawienie 'Barona Cygańskiego' odznaczało się...

Złote słowa (La Parole d'or, zbiór nowelok Pawła Hervieu).

Zapreczcie temu w nowelce p. t. 'La parole d'or'...

Herwieu bardzo dowcipnie wykazuje niezmierną siłę...

Nie dane jest pierwszemu lepsze być wzorowym komornikiem...

W opowiadaniu Hervieu'a niejaki hrabia Naresch...

Crampier z niebacznym rozruchem postępował bardzo...

Wtem przyjaciel jego, ksiądz Giersko, donosi mu...

Nareschowi wcale nie spieszyło było uregulować...

Wtem przyjaciel jego, ksiądz Giersko, donosi mu...

W niedzielę Pawła Hervieu'a się nie tak niewinne...

dały się ani całości jego dzieł, ani żadnej z innych...

Lysistrata Aristofanesa w układzie St. Kozłomiana...

'Grzmot'. Wychodzące pod tym tytułem od Nowego Roku...

Wiedeń 4 kwietnia. (Z) Bardzo spokojny tydzień przeżyła giełda...

Część ekonomiczna

Wiedeń 4 kwietnia. (Z) Bardzo spokojny tydzień przeżyła giełda...

Faktem jest także, że giełda nasza zaczyna już wchodzić...

Wiedeń 4 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wzmagać się zainteresowanie i wziętość, jakiej Kathreiner...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

twami politycznymi i administracyjnymi. Podlegać mu będą...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Madryt 7 kwietnia. Rząd ma polubne zamiar wysłać...

Wasyngton 7 kwietnia. Izba reprezentantów 244 głosami...

Wintertur 7 kwietnia. Wczoraj odbył się kongres...

London 7 kwietnia. Z Sanktym donoszą, że oddział...

Konstantynopol 7 kwietnia. Urzędowanie ogłoszono...

London 7 kwietnia. Dziś odjechała do Petersburga...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Wiedeń 7 kwietnia. Spirytus 1430-15. Ceny targowe...

Advokat krajowy Dr. Włodzimierz Godlewski

otworzył kancelaryę w Lwowie, ulica Akademicka 1. 12.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany

Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari.

W Lwowie dnia 7 kwietnia (Z Lwów handlowy).

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

Wiedeń 7 kwietnia. Na święconem u prezesa gabinetu...

obligacje 4 1/2% p. życzki i płatne 1 maja

wypłacamy obecnie po 100.10 prócz kuponu...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

Wiedeń 7 kwietnia. Strefki pompię ow skrócony...

